
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE SETEMBRO DE 2009 ANO 1 - N° 76PÁGINA - 01

DECRETO Nº 199/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e; Considerando o Disposto da Lei Municipal 
nº 1637/2008 LDO de 30/09/2008 art. 13º, e Lei nº 
1669/08, de 17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamen-
tária Anual – LOA exercício de 2009; publicada em 
17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
200.000,00 (Duzentos mil reais), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO
03.01 Departamento de Administração
041220039.2.011000 Manutenção do Departamento 
de Administração.
	 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
1308	 Fonte: 01050 Contribuição de Iluminação 
Publica, Art. 149-A CF......R$ 200.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o Excesso de 
arrecadação realizado na seguinte Fonte de Recur-
sos:

	 Fonte: 01050 Contribuição de Iluminação 
Publica, Art. 149-A CF......R$ 200.000,00

TOTAL.................................................R$ 200.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul (PR), 29 setembro de 2.009.

DECRETO Nº 200/2009

SÚMULA: Nomeia candidatos aprovados no Teste 
Seletivo e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais; Considerando o disposto no Edital do Teste Sele-
tivo nº 001/2009 e demais editais regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes pessoas, apro-
vadas no Teste Seletivo, através do Edital nº 001/2009 
e demais editais regentes:
RELAÇÃO DE NOMEADOS

Cargo: Agente Comunitário de Saúde
Nº	 INSCRIÇÃO	 NOME DO CANDIDATO
01	 2574	 MARCIA BRAGA
02	 2321	 LARISSA DE MELLO ACKLER
03	 2456	 ADELCIO JOSE ROMBKOWISKI
04	 2325	 NEIDIVANE DE LIMA
05	 2182	 SUELI BERNADETE KLISIEVICZ FER-
REIRA
06	 2326	 POLIANA BRIZOLA MACHADO
07	 2489	 ELIANE DE ALBUQUERQUE MELO
08	 2745	 ROSA MARIA BORGES
09	 2259	 TIAGO RIBAS BUENO
10	 2183	 ANDREIA CRISTINA DE MATOS
11	 2208	 ROSE DIAS MULLER
12	 2333	 ANA KATIA DOMINGUES DA  SILVA
13	 2278	 JOCIRENE DAS BROTAS CARNEIRO 

MENDES
14	 2766	 DIOGO DA SILVA SOUZA
15	 2794	 MARACY DAS BROTAS CIOFFI PEREIRA
16	 2055	 LIDIA APARECIDA ROSA BORGES
17	 2309	 SONIA MARIA DA SILVA CORDEL
18	 2166	 TALITA APARECIDA PRECOMA MAIN-
ARDES
19	 2797	 CRISTIANO RIBAS FIDELIX
20	 2319	 ELAINE DO ROCIO MOREIRA 
MARQUES
21	 2625	 JORDANA RAFAELLE REGUSKI DE 
MATOS
22	 2160	 CRISTIANE APARECIDA BARBOSA 
PEREIRA
23	 2838	 JUSSAMARA APARECIDA IZIDORO
24	 2186	 SILMARA FERRAZ TEIXEIRA
25	 2499	 GLACI PEREIRA BUENO
26	 2700	 ROSEMERY DE F. DE MELLO CORREA 
MOREIRA
27	 2496	 ANA CRISTINA DA TRINDADE CAL-
VETTE
28	 2098	 MARIA ALICE ZIMMERMANN PINTO
29	 2264	 SOLANE APARECIDA PROCOPIO

Cargo: Agente de Combate às Endemias

Nº	 INSCRIÇÃO	 NOME DO CANDIDATO
01	 2218	 KARINA DE SOUZA ALVES
02	 2471	 VIVIANE TAIS PEDROSO
03	 2103	 WAGNER PEREIRA NUNES
04	 2207	 LUCIO FERREIRA
05	 2515	 IZETE BUENO BARBOSA
06	 2852	 MELISSA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
07	 2858	 SILVANIA NICOLAU DE MÉLO

Art. 2º Deverá a Secretaria de Administração e Previ-
dência determinar aos candidatos que ocupem seus 
respectivos cargos.
                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.	

Paço Municipal em, 29 de setembro de 2.009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE TESTE SELETIVO - N.º 007/2009 

TESTE SELETIVO - Nº 001/2009

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o Resultado Final do Teste Seletivo nº 
001/2009, di-vulgado pelo Edital de TS nº 005/2009, 
resolve convocar os aprovados, conforme rela-ção 
abaixo:

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

CLASSIFICAÇÃO       NOME DO CANDIDATO	             N° INSCRIÇÃO

031	 MICHELE RATIN NASCIMENTO	 2845

Cargo: Agente de Combate às Endemias

CLASSIFICAÇÃO       NOME DO CANDIDATO	              N°. INCRIÇÃO

009	 CIRLENE DE JESUS DO NASCIMENTO	 2505

Os candidatos ora convocados terão o prazo 05 (cin-
co) dias úteis a partir da data de publicação deste edi-
tal para comparecerem nos locais, conforme segue:

CARGO/FUNÇÃO: Agente Comunitário de Saúde
LOCAL: Prefeitura Municipal – Departamento de Re-
cursos Humanos, sito à Praça Alípio Domingues, nº 
34, Centro.
HORÁRIO: Das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min.

CARGO/FUNÇÃO: Agente de Combate às En-
demias
LOCAL: Prefeitura Municipal – Departamento de Re-
cursos Humanos, sito à Praça Alípio Domingues, nº 
34, Centro.

HORÁRIO: Das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h30min.

Munidos dos seguintes documentos:

a)	 Cópia do CPF e RG;
b)	 Cópia do título de eleitor e comprovante de 
votação da última eleição ou justificativa;
c)	 Cópia do comprovante das obrigações 
militares (sexo masculino);
d)	 Cópia do número de inscrição do PIS/
PASEP;
e)	 Cópia da Certidão de nascimento ou casa-
mento;
f)	 Cópia da Certidão de nascimento dos fil-
hos menores de 14 anos;
g)	 Cópia do Comprovante de Escolaridade;
h)	 Cópia do Comprovante de Endereço (talão 
de água, luz, telefone);
i)	 Carteira de Trabalho;
j)	 Certidão Negativa de Ações Criminais.
k)	 Uma foto 3x4 recente;
l)	 Declaração de exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública;
m)	 Atestado de sanidade física e mental;

Obs: As cópias devem vir acompanhadas de seus 
originais para conferência.

O não comparecimento dentro do prazo estipulado 
significará desistência do can-didato, cabendo à Ad-
ministração convocar outro habilitado, obedecendo à 
ordem de classificação.

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 29 de setembro de 
2009, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Educação, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação visando à contratação do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, para 
ministrar curso de “Boas Práticas na Manipulação 
de Alimentos”, para as merendeiras das Escolas e 
CMEI’s, com o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatro-
centos reais), processo administrativo nº 2119/2009, 
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 29 de setembro de 
2009, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Educação, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação visando o pagamento de in-
scrição, para participação dos servidores Elenice 
Ratin Alves e Dilza Canavarro Moreira Umezaki, no 
curso de Conhecimento e Domínio para a função de 
Dirigente Municipal de Educação que se realizará em 
Curitiba nos dias 01 e 02 de outubro de 2009, em fa-
vor da empresa União Nacional dos Dirigentes Munici-

pais de Educação do Paraná, com o valor total de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais), processo admin-
istrativo nº 2120/2009, procedendo-se nos moldes do 
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 29 de setembro de 
2009, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção 
Social, de molde a autorizar a dispensa de licitação 
visando o conserto, com fornecimento de peças, do 
veículo Celta, placa APD-5545, na empresa Kugler 
Veículos Ltda, única representante da empresa na 
região, com o valor total de R$ 528,16 (quinhentos e 
vinte oito reais e dezesseis centavos), processo ad-
ministrativo nº 2141/2009, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 29 de setembro de 
2009, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação visando o conserto, com forneci-
mento de peças, do veículo Uno Mille Fire Flex, placa 
ARD-3936, na empresa CVL Automóveis Comercial 
de Veículos Ltda, única representante da empresa na 
região, com o valor total de R$ 855,46 (oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), 
processo administrativo nº 2142/2009, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


